Videns Balach rex Moab omnia quæ fecerant filii Israel Amorrhæo, et quod timuisset populus ejus, plus confusus in verbis, quam in armis, nuntios misit ad Balaam, ut veniret et male diceret filii Israel. *Num.*, xxii.

Exploratoribus qui venerant ex parte Josue, dixit Rahab: « Novi quod tradiderit Dominus terram; etenim irruit in nos terror vester, et elanguerunt omnes habitatores terræ. *Jos.*, II, 9.

Postquam Achab tulerat de anathemate Jericho, fugaverunt viri Hai filios Israel, et corrue runt ex eis triginta sex homines, pertimuitque cor populi, et instar aquæ liquefactum est. Josue vero scidit vestimenta sua. *Jos.*, vii.

Gabaonites, audientes cuncta quæ fecerat Josue Jericho et Hai, timuerunt, et venientes ad Josue, fecerunt pacta ad voluntatem illius. *Jos.*, ix.

Cum haberet Gedeon in exercitu suo triginta duo millia hominum clamantium, dixit: « Qui formidolosus et timidus est, revertatur. » Et reversi sunt ex populo duodecim millia. *Judic.*, viii, 3.

Saul et omnes Israelites, audientes sermones Goliath Philisthæi singulare certamen petentis, stupabant, et metuebant nimis. *I Reg.*, xvii.

Roboam rudit et corde pavido non potuit resistere exercitui, quem Jeroboam congregavit contra eum. *I Paral.*, xiii.

Cum audisset exercitus Assyriorum Holophernem esse decollatum, fugit mens et consilium ab eis, et solo tremore et metu agitati, fugæ præsidium sumunt. *Judith.*, xv.

Nuntiatum est domui David, quod rex Israel et rex Syriæ confederali deberent contra Hie-

rusalem pugnare; et commotum est cor ejus, et cor populi ejus, sicut commoventur ligna sylvarum a facie venti. *Isa.*, vii, 2.

Onus Tyri describens Isaías, dicebat: « Formido (a), fovea et laqueus super te, qui habitat or es terræ. » *Isai.*, xxiv, 17.

Propheta Domini Jeremias ex parte Domini prophetavit Hierusalem capiendam esse. Dixerunt principes populi Sedece: « Rogamus, ut occidatur homo hic. » Qui tanquam pavidus et miser, respondit eis: « Ecce ipse in manibus vestris, nec enim fas est regem vobis quicquam negare. *Jerem.*, xxxiii.

Darius rex Persarum statuit de consilio satrapum quoddam decretum; quod cum transgressus esset Daniel, missus est in lacum leonum. Tamen displicuit regi: sed illis satrapis viriliter contradicere non audebat. *Dan.*, vi.

Videns Judas Machabæus, quod defluxit exercitus suus, et bellum perurgebat eum, confractus est corde, et in illo bello cecidit, nec legitur idem Judas alias timuisse, *I Mach.*, 9.

Nicanor contraxit amicitias cum Juda Machabæo: quod displicuit Antiochore regi, et mandavit Nicanori, ut vincut mitteret ei Judam. Qui hoc invite faciebat: sed tamen voluntat regis resistere non audebat: unde, si potuisset, malam voluntatem regis implessit. *II Mach.*, xiv.

Ambulans super mare Petrus veniebat ad Dominum; videns autem ventum validum, timuit, etc. *Matth.*, xiv, 30.

Pusillanimitas videtur fuisse in Nicodemo, quod ipse venit ad Jesum nocte, quasi non auderet venire de die. *Joan.*, III, 2.

Videntes discipuli capi Dominum, et ligari, relicto eo fugerunt omnes. Petrus autem sequebatur eum a longe, quia de prope non audebat. *Marc.*, xiv.

Arguit Dominus pusillanimitatem discipulorum, quia commotionem maris, ipso praesente, timebant, *Matth.*, VIII, 26: « Quid timidi estis, modice fidei? »

Nimis pusillanimis Petrus, quando ad vocem unius ancillæ Dominum, post tantæ audacie verba, negavit. *Matth.*, xxvi; *Luc.*, xxii; *Marc.*, XIV; *Joan.*, XVIII.

Similiter adolescens ille amictus sindone, cum teneretur a ministris, maluit amittere sindonem, et nudus aufugere, quam amplius ibi remanere. *Marc.*, XIV.

(a) *Cœl. edit. Fortitudo.*

Parentes illius cœci nati a Domino illuminati responderunt timide Pharisæis, eo quod timebant extra synagogam fieri. *Joan.*, ix.

CAPUT LXXXIV.

De fortitudine ad faciendum malum.

Cain fuit fortior quam Abel, quando consurexit adversus eum. *Gen.*, iv.

Multum laboraverunt illi quatuor reges, qui post magnam stragem hominum debellaverunt regem Sodomorum cum ceteris, et Loth nepotem Abrahæ captivum duxerunt. *Gen.*, xiv.

Abimelech filius Gedeonis magnam fatigacionem sustinuit occidendo septuaginta fratres suos, et postea Sichimitas oppugnando, et deinde satis eito miserabiliter occisus est. *Judic.*, ix.

Multis et magnis laboribus et periculis Saul se exposuit ad persecendum David, et nunquam propositum obtinere potuit. *I Reg.*, xviii et deinceps.

Absalom volens patrem suum expellere de regno, grande negotium arripuit, et pessime ei successit. *II Reg.*, xv, 17.

Exegitando et bellando multum laboravit Jeroboam ad hoc, quod populum Israël posset a domo David avertire, et aversum retinere. *III Reg.*, xii, xiii, xiv.

Terras multas perambulavit Ilophernes et devastavit, ut eas posset imperii sui dominio subjugare; sed tandem una mulier decapitavit eum, etiam antequam propositum complevisset. *Judith*, quasi per totum.

Antiochus Epiphanes multum sustinuit, ut cultum Dei destrueret in Iudea; et tandem depauperatus et confusus, in aliena terra miserabili morte defunctus est. *I Machab.*, ix.

Non solum prudentiores, sed etiam ferventiores et potentiores filii hujus sæculii filii lucis in generatione sua sunt frequenter : nam, discipulis dormientibus, Judas procurando traditionem Domini sollicitus vigilabat. *Matth.*, xxvi.

Principes sacerdotum multa sollicitudine, labore fatigati fuerunt ad hoc quod possent extinguere, et ad nihilum redigere nomen Christi. Corruperunt enim custodes dominici sepulcri per copiosam pecuniam, quam dederunt, ut dicerent eum ejus discipulos fuisse furatum. *Matth.*, xxviii.

(a) *Cat. edit.* nunc carceribus monuerunt, nunc sermonibus. — Item ultiōne.

Item discipulos ejus nunc sermonibus monuerunt, nunc carceribus (a) arctaverunt, nunc verbis et contumelias affecerunt, ut non loquerentur, nec docerent omnino in nomine Domini Jesu. *Act.*, iii et iv.

Cum tribunus Lysias vinctum Paulum detineret, fuerunt amplius quam quadraginta Juðæi qui voverunt se nihil gustatores, donec occiderent Paulum : unde volebant quod Paulus produceretur in medium, ut, eo viso, statim cum impetu occiderent eum. *Act.*, xxiii.

CAPUT LXXXV.

De homicidio.

Nota quam graviter Deus homicidium Cain commissum punivit; et tamen nondum erat prohibitum aliqua lege scripta. *Gen.*, iv.

Occidit Cain Abel fratrem suum, Moyses *Egyptium*, David Goliam, Joab Abner et Amasam, Salomon Semei et Adoniam, Herodes Joannem Baptistam, Petrus Ananiam et Saphiram, et considera varias intentiones et causas.

Volut Dominus, ut homo mirabiliter abhorret homicidium ; unde et sanguinem cum carne comedere prohibuit. *Gen.*, ix, 4.

Homicida debet reputari quasi occisus; unde dixit Rebecca, *Gen.*, xxvii, 43 : « Cur utroque orbabor, » etc.

Si Zebee et Salmana fratres Gedeonis non occidissent, nequaquam post ab eodem occisi fuissent. *Judic.*, viii.

Abimelech filius Jeroaba occidit septuaginta fratres suos, scilicet ut solus posset regnare, *Judic.*, ix. Sed ipse modico tempore dominatus fuit, et multa mala sustinuit, et male finivit.

Quia sacerdos Achimalech confortavit David fugientem, Saul ipsius David persecutor occidit eum cum multis aliiis sacerdotibus, mulieribus et parvulis. *I Reg.*, xxii.

Oecidi fecit David adolescentem, qui dixit se Saul occidisse, *II Reg.*, i.

Joab occidit Abner in ultiōne (b) Asael fratri sui, quem ille occiderat, *II Reg.*, iii.

Fecit occidi David Uriam per manum Joab, *II Reg.*, xi.

Absalom, invitans ad convivium Amnon fratrem suum, illum ibidem occidit, *II Reg.*, xii.

Tantus est horror effundendi humanum sanguinem, quod licet David alias esset optimus, tamen noluit Dominus ut ædificaret ei templum, sed Salomon filius ejus, *II Reg.*, vii.

Quamvis Joab fuerit miles probus, et domino suo valde fidelis, quia tamen occidit duos viros proditiōse, omnes ejus gratiae sunt pro nihilo computatae; unde fecit eum occidi Salomon, licet teneret cornu altaris, III Reg., II.

Procurante impia Jezabel, Naboth fuit crudeliter lapidatus. III Reg., XXI.

Joas rex Juda jussit Zachariam filium Joiadæ sacerdotis a populo lapidari, cum tamen pater illius restituisset ei regnum, et Athaliam occidisset. II Paral., XXV.

Duo senes presbyteri, qui mortem Susannæ nequissime cogitabant, convicti per Danielem a populo sunt occisi. Dan., XIII.

Occidit Tryphon Jonatham, et duos filios ejus, cum tamen receperisset a Simone centum talenta argenti pro liberatione Jonathæ, et duos ejus filios pro obsidibus, I Machab., XIII.

Ptolemaeus filius Abobi fecit convivium Simoni summo sacerdoti, et duobus filiis ejus; et cum inebriati essent, proditorie occidit eos, I Machab., XVI.

CAPUT LXXXVI.

De stragibus hominum diversis.

Terribilis hominum et aliorum animalium strages fuit, quando tempore Noe omnes homines, præter octo, perierunt diluvio, Gen., VII.

Illi quatuor reges, qui debellarerunt quinq[ue] reges, magnam cædem hominum fecerunt, veniendo usque illuc, et pugnando contra illos, licet eorum numerus noui sit scriptus. Gen., XIV.

Quot homines perierunt in Ægypto diversis plagiis, et submersi fuerunt in mari Rubro? Numerus per Scripturam non potest sciri, sed maximus debet existimari in (a) Exodo.

De sexentis millibus hominum hellatorum, a viginti annis et supra, qui numerati sunt, Num., I, nullus intravit in terram promissionis, exceptis Caleb et Josue; sed omnes interierunt variis calamitatibus in deserto.

Maximam cædem fecerunt filii Israel, præcepto Moysi, de Madianitis: quod per prædam quam rapuerunt potest deprehendi, quia vixi ganti duo millia virginum sunt inventa; omnes autem mulieres corruptæ, et masculi fuerunt jugulati. Num., XXXI.

Tempore Josue in ingressu terræ promissionis, tam in civitatibus, quam in campis, fuit

apud homines infinitus occisorum numerus.

Temporibus etiam Debboræ, Gedeonis et Jephœ, judicum Israel, fuerunt multi occisi, quamvis certus numerus eorum non possit haberri.

Occasione uxoris Levitæ, fuerunt occisi sexaginta quinque millia hominum bellatorum, præster mulieres et parvulos, qui omnes in (a) tribu Benjamin perierunt. Judic., XX.

In diebus Heli, quando capta fuit area Domini, ceciderunt de Israel triginta millia pugnatorum. I Reg., IV.

Saul, qui Amalech delevit, plurimos ibi occidit. I Reg., XIV. Et postea, interfecto Goliath Philistheo, multi fuerunt Philisthæi interficti, I Reg., XVII. In morte autem Saul, et filiorum ejus, multi de Israel ceciderunt. I Reg., XXXI.

David de Syris, et de filiis Moab, et de Ammon, et de Philistheis sanguinem multum fudit, sicut patet in (a) diversis locis secundi libri Regum.

Peccato elationis David in enumeratione populi, ceciderunt septuaginta millia virorum, II Reg., XXIV.

Congregatis triginta duobus regibus, et nimia multitudine pugnatorum, Benadad rex Syriæ bis fugatus fuit ab Achab rege Israel, et secunda vice centum millia peditum ex parte Syriorum occisi fuerunt. III Reg., XX.

Abia rex Juda, et exercitus ejus, vulneraverunt uno die de exercitu Jeroboam quingenta millia virorum fortium, II Paral., XIII.

Asa rex Juda habuit in exercitu suo quinquaginta octo millia; Æthiopes vero fuerunt decies centum millia: et ruerunt Æthiopes usque ad internectionem, quia Domino cædente contriti sunt, et exercitu illius præliante. II Paral., XIV.

Rex Israel Phacee, filius Romelieæ, occidit de Juda centum millia virorum bellatorum in die una, eo quod dereliquerint Dominum. II Paral., XXVIII.

Quando Salmanasar cepit Samariam, et transstulit filios Israel in Assyrios, item quando Nabuchodonosor cepit Hierusalem, et captivaverat regem Juda, satis verisimile est multos homines ibi corruisse, licet numerus non sit certus.

Occasione superbi et crudelis Aman, qui propter solum Mardochæum voluit cunetas jugulare Judeos, occiderunt Judæi in regno Assueri septuaginta quinque millia hominum, quos suos reputabant inimicos, Esth., IX.

Misit Jonathas Demetrio apud Antiochiam

(a) Leg. ex.

tria millia virorum in auxilium , contra illos de civitate , qui volebant Demetrium occidere , et occisi sunt in una die centum millia hominum . *I Mach.*, xi.

Tanta cedes hominum fuit in Hierusalem , quando Antiochus Epiphanes eam capiit , quod in toto triduo fuerunt octoginta millia hominum interfici , quadraginta millia vinci , non minus autem venundati , *II Machab.*, v.

Adversus Galatas in Babylone sex millia hominum tantum peremserunt centum viginti millia hominum propter auxilium eis datum de celo . *II Mach.*, viii , 20.

Præter prælia , quæ commisit Judas Machabæus contra Apollonium , et contra Seron principem exercitus Syriæ , de quibus agitur , *I Mach.*, iii , legitur ipse Machabæus duodecim speciales habuisse conflictus , videlicet ab octavo cap. secundi *Machabæorum* , usque ad finem , in quibus primo ceciderunt novem millia hominum de illis , qui erant cum Nicanore ; deinde viginti millia cum Timotheo et Bacchide ; postea vero viginti quinque millia de Idumæis ; iterum de Idumæis viginti millia , in duabus turmis minutis ; consequenter viginti unum millia cum Timotheo ; item viginti duo millia cum Lysia ; postea viginti millia , in quodam presidio Timothei ; item triginta millia cum Timotheo ; deinde viginti quinque millia in Carnion civitate fortissima ; item in alia civitate , nomine Ephron , viginti quinque millia ; postea in castris Antiochi Eupatoris interfecit quatuor millia ; tandem occisus est Nicanor cum triginta quinque millibus pugnatorum . Summa omnium , duo et centum tringita (a) sex millia hominum , præter illos , qui quandoque de Judeæ exercitu ceciderunt ; item illos (b) , qui in diversis munitionibus et præliis occubuerunt , quorum certus numerus non habetur . Non computantur hic etiam illi , qui in alio prælio contra Bacchidem et Alcimum mortui sunt , ubi commissum est prælium a mane usque ad vesperam , ubi etiam dicitur , quod Judas cecidit , et ceteri furerunt , *I Machab.* , ix.

CAPUT LXXXVII.

De abstinentia et sobrietate.

Præcepit Dominus Adam , dicens : « Ex omni ligno paradisi comedite ; de ligno scientiæ boni et mali ne comedatis . » *Genes.* , ii , 16 , 17. In quo abstinentia commendatur , dum non omni cibo

volut Deus hominem ut etiam in paradiso .

Moyses fuit cum Domino quadraginta diebus , et quadraginta noctibus , *Exod.* , xxiv , et non manducavit , neque bibit . Abstinentia est bona dispositio ad percipiendas revelationes divinas , et (c) homo refectus divina consolatione solet corporales delicias abhorrire .

Filios Israel præcepit Dominus a multis cibis abstinere , *Levit.* , xi.

Vir sive mulier , cum volum fecerint (d) , ut sanctificentur , et se voluerint Domino consecrare , a vino , et ab omni illo quod inebriare potest , abstineant , *Num.* , vi.

Uxori Manue filium liberatorem populi conjecture Angelus apparetis abstinentiam indixit , *Judic.* , xiii.

Fili Israel de undecim tribubus , primo et secundo a filiis Benjamin debellati , postea faverunt coram Domino , et jejunaverunt die illo , et (e) prævaluerunt in eos . *Judic.* , xx.

Philisthei tempore Ieli debellaverunt filios Israel una vice et altera , et arca Domini fuit capta , *I Reg.* , iv. Postea tertio congregati sunt Philisthei sub Samuele ; sed filii Israël jejunaverunt die illa , atque dixerunt : « Tibi peccavimus , Domine , » etc. Sequitur quod cæsi sunt a filiis Israel . *I Reg.* , vii.

Populus Israel erat in castris esuriens , et erat mel per agrum ; nullus comedit de eo , præter Jonathām filium Saul . *I Reg.* , xiv.

Cum desiderasset David aquam de cisterna Bethlehem allatam , postea noluit bibere , quia nimis avide concupierat eam . *II Reg.* , xxiii.

Uxor Jeroboam vadens ad Ahiam prophetam , etc. , tulit decem panes , et vas mellis . Non fit ibi mentio de carnisibus , quia supponerat prophetam non vesci talibus cibis . *III Reg.* , xiv.

Tenuis victus sufficiebat Eliæ , qui petiit a vidua Sareptana paululum aquæ et bucellam panis . *III Reg.* , xvii.

Notabile est , quod Eliam paverunt corvi bis in die , *III Reg.* , xvii. Sed Angelus Domini ostendit ei panem , et non carnes , et vas aquæ semet tantum . *III Reg.* , xix.

Audiens Achab comminationem factam sibi a Domino per Eliam prophetam , et post occisionem Naboth , operuit cilicio carnem suam , jejunavitque , et dormivit in sacco , et ambula-

(a) *Leg.* bis centum et quinquaginta . — (b) *Cæt.* edit. illos . — (c) *Item.* ut . — (d) *Item* fecerit . — (e) *Item* etc.

bat demisso capite ; propter quod illam , quam comminatus fuerat, temperavit penam , *Il Reg., xxii.*

Congregati sunt filii Moab, et filii Ammon , et cum eis de Ammonitis, ut pugnarent contra Josaphat regem Juda. Quod ille audiens, totum se contulit ad rogandum Dominum , et praedicavit jejunium in universo Juda. Sequitur quod per jejunium victoriam obtinuit. *Il Poral., xx.*

Esdras predicavit jejunium , et fecit quod omnes affligerent animas suas , quia petituri erant a Domino , ut viam rectam et prosperam daret eis, *1 Esd., viii.* Sequitur : « Jejunavimus, et rogarimus Dominum nostrum pro hoc , et evenit nobis prospere . »

Rogaturus Nehearias Artaxerces regem prouinciam sua, ut muri ejus possent reparari, dicit de seipso : « Jejunabam , et orabam ante faciem Dei cœli. » *Nehem., i.*

Convenerunt filii Israel in jejunii et in saccis, et humus super eos, et steterunt, et confitebantur peccata sua , et legerunt in volumine legis, etc. *Nehem., ix.*

Dum esset factum prandium bonum in domo Tobie, et audissent unum de filiis Israel jugulatum jacentem in platea, statim exiliens de accubitu suo , relinquens prandium, jejunus venit ad corpus. *Tob., ii, 3.*

De Tobia Juniore, et sociis ejus, ac ceteris amicis dicitur , *Tob., ix, 12* : « Cum timore Domini nuppiarum convivium exercabant. » Angelus postea, *Tob., xii, 8*, dixit utrique Tobie : « Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna. »

Audientes filii Israel terribilem potentiam Holopernis, « humiliaverunt animas suas in jejunii. » *Judith, iv, 8.*

De Judith etiam dicitur, quod «jejunabat omnibus diebus vite suæ, præter sabbata, et neomenias, et festa domus Israel. » *Judith, viii, 6.*

Locutura ad regem Assuerum Esther, dixit Mardochæo : « Congrega omnes Judæos quos in Susan repereris , et orate pro me; non comedatis, et non bibatis tribus diebus, et tribus noctibus , et ego cum ancillulis meis similiter jejunabimus. » *Esth., iv, 16.*

Commendatur a Domino abstinentia Rechabitum, quia noluerunt bibere vinum , sicut precepérat eis pater eorum. *Jerem., xxxv.*

« Baruch legit verba libri sui ad aures Jechonie filii Joachim regis Juda, et ad aures uni-

versi populi. Qui audientes plorabant , et jejunabant, et orabant in conspectu Domini. » *Baruch, i, 3, 5.*

Duram dietam imposuit Dominus Ezechiel prophetae, dicens : « Sume tibi frumentum , et hordeum , et fabam , et lentem, et milium, et viciam , » etc. *Ezech., iv, 9.*

« Proposuit Daniel ne pollueretur de mensa regis. » Sequitur : « Pueris illis dedit Deus scientiam in omni libro, » etc. *Dan., i, 8, 17.*

De seipso loquens Daniel , ait : « Posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare et deprecari in jejunis, sacco, et cinere. » *Dan., ix, 3.* Et tunc percepit (a) specialem revelationem de incarnatione et occasione Christi.

Daniel tres hebdomadas panem desiderabilem non comedit, et caro et vinum non introierunt in os ejus, et tunc mirabilem ostendit ei visionem Deus. *Dan., x, 3.*

Gregorius, in homilia xxx¹, dicit, quod Spiritus sanctus implevit abstinentem puerum, et judicem senum fecit , sicut apparet, *Dan., xiii,* de duabus malis senibus.

Panem et pulmentum misit Dominus per prophetam Habacuc Danieli posito in lacu leonum, non carnes , aut alia cibaria. *Dan., xiv, 32.*

Eleazarus, vir ætate provectus, maluit occidi crudeli morte , quam carnes porcinas comedere, vel etiam simulare se comedisse. *Il Mach., iv.*

Contigit septem fratres cum matre sua compelli a rege carnes porcinas contra legem manducare. Illi vero magis elegerunt crudelissima sustinere tormenta. *Il Mach., vii.*

De beato Joanne Baptista dicitur, quod escæ ejus erant locuste et mel silvestre, *Marc., i, 6.* Qui propter multam abstinentiam in cibo et potu , dicebatur quasi non manducans , nec bibens. *Matth., xi, 18.*

Anna prophetissa , filia Phanuel, inter cetera commendatur, quia non discedebat a templo, jejunii et obsecrationibus serviens die ac nocte. *Luc., ii, 37.*

Salvator noster statim post baptismum ductus est in desertum, et ibi jejunavit, donec esuriit. *Matth., iv, et Luc., iv*, contra multos qui jejunant cum fœditate conscientiæ, vel nolunt tempore jejunii esuriem sustinere.

Ad commendandum sobrietatem, quæ est in esu piscium et in abstinentia a carnibus , multum facit, quod Dominus in Evangelio pluries

(a) *Cæt. edit. præcepit.*

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxx, post med.

multiplicavit pisces, non carnes; unde, *Luc.*, v, 6, ad præceptum Domini concluserunt mutitudinem piscium copiosam. Præterea panes et pisces bis multiplicasse legitur, nunquam carnes: *Math.*, xiv, de quinque panibus et duobus pisibus; de eodem miraculo, *Marc.*, vi; *Luc.*, ix; item de eodem, *Joan.*, vi. De septem autem panibus, et paucis pisceculis ab ipso Domino multiplicatis, habetur *Math.*, xv; *Marc.*, viii.

Post resurrectionem etiam, septem discipulis piscantibus, et nihil prehendentibus, manifestavit se Salvator, dicens: « Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis.» Et traxerunt rete plenum magnis pisibus centum quinquaginta tribus, *Joan.*, xxi. Et de illis pisibus dedit Dominus discipulis suis. Populo autem Iudaico, tanquam carnali et de carne curanti, dedit Deus carnes ad vescendum, licet in malum ipsius. *Exod.*, xvi.

Multum valet abstinentia ad hoc, quod homo possit vigilare facilius et orare. Nam post canum increpavil Dominus discipulos suos, dicens: « Non potuistis una hora vigilare mecum.» *Math.*, xxvi; *Marc.*, xiv; *Luc.*, xxii.

Salvator noster, cuius actio est nostra instructio, nunquam carnem legitur comedisse, nisi de agno paschali, et de pisce uno sibi oblatu manducandum. *Luc.*, xxiv, et *Joan.*, xxi.

Mittens Dominus discipulos ad prædicandum, dixit, *Luc.*, x, 5-7: « In quamecumque domum intraveritis, » etc., « edentes et libentes quæ apud illos sunt; » hoc est, ut essent contenti cibariis, quæ haberent, non curiose alia quererent.

Volens Petrus rationabiliter ostendere, quod discipuli Spiritui sancto pleni, non essent ebrios, dixit, quia hora diei tertii erat: dans intelligere, quod ante horam tertiam inconveniens est manducare. *Act.*, ii, 13.

Cum esuriret Petrus in domo Simonis coriarii, cecidit super eum mentis excessus, et vidit ecclœm apertum, etc. Et forte, si satur fuisset, illam visionem utillem non vidisset: in qua etiam visione, oblata sibi animalia secundum legem velita comedere renuit, quamvis, ut dictum est, esuriret. *Act.*, x.

Erant in ecclesia que erat Antiochiae, prophetæ et doctores, etc. Ministrantibus autem illis Domino et iurumantibus, dixit illis Spiritus sanctus: « Segregate mihi Barnabam et Saulum, » etc. *Act.*, xiii, 1, 2.

(a) *Vulg.* Sedit.

CAPUT LXXXVIII.

Dc gula et ebrietate.

Primum hominis peccatum vitio gulæ fuit completum, *Gen.*, iii.

Noe, « bibens vinum, inebriatus et nudatus est in tabernaculo suo, » *Gen.*, ix, 21.

Loth inebriatus incestum cum filiabus commisit, *Gen.*, xix.

Esau pro lenti edulio vendidit primogenitura, *Gen.*, xxv.

Stelit (a) populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. » *Exod.*, xxxii, 6.

Dixit Dominus Aaron: « Vinum et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimonii, ne moriamini. » *Levit.*, x, 9.

Quicumque fecerat votum in lege, et se volebat Domino consecrare, a vino et ab omni illo quo inebriare potest, abstinere debebat, *Num.*, vi, 3.

Flagrabat populus desiderio carnium sedens et flens, et ait: « Quis dabit nobis ad vescendum carnes, » etc. *Num.*, xi, 4.

Prima tentatio filiorum Israel in deserto fuit de potu, *Exod.*, xvi; secunda, de cibo, *Exod.*, xvii; et postea simili occasione multotiens peccaverunt.

In trecentis viris, qui aquas lambuerunt, et moderate biberunt, liberavit Dominus Israel de manu Madian. *Judic.*, vii.

In epulis sunt homines audacieiores et loquaciores. *Judic.*, ix, 27: « Inter epulas et pocula maledicebant Abimelech, » etc.

Epulantibus Philisthiim, domus cecidit super eos. *Judic.*, xvi.

Volebant filii Ieli carnes crudæ ab offerentibus accipere, ut eas sibi lautijs prepararent. *I Reg.*, ii.

Comedit Jonathas modicum mellis contra inhibitionem patris; et ideo oecisis a patre fuisset, nisi populus occurrisset. *I Reg.*, xiv.

Amnon filius David, in convivio Absalom, temulentus fuit oecisis. *II Reg.*, xiii.

Benadad rex Syriae temulentus in suis castris habebat maximam multitudinem bellatorum; et tamen vietus fuit et fugatus per pueros principum provinciarum. *III Reg.*, xx.

Videns Zambri Dominum suum regem Israel temulentum, occidit eum. *III Reg.*, xvi.

« Comederunt, et saturati sunt, et impinguati,

et abundaverunt deliciis in bonitate tua magna: provocaverunt autem te ad iracundiam. » *Nehem.*, ix, 23, 26.

« Prevalet vinum omnibus hominibus, qui bibunt illud: seducit mentem. Itemque regis et orphani facit mentem vanam. » *Hl Esdr.*, iii, 18, 19.

Holophernes « bibit vinum multum nimis una die, quantum nunquam (a) biberat in vita sua. » Et post pauca sequitur: « Erat Judith sola in cubiculo, porro Holophernes jacebat in lecto nimia ebrietate sopitus; » quo facto Judith habuit opportunitatem occidendi eum. *Judith*, xii et xiii.

Egressus est Aman a convivio Esther reginæ ketus et alacer; sed in crastino fuit tristis et confusus, cum decem filiis patibulo crucis affixus, *Esth.*, v.

Noverat Job multa in conviviis saepe committi peccata, et idcirco, postquam epulati fuerant (b) filii ejus, consurgens diluculo offerebat holocausta pro singulis (c). *Job*, i, 5.

Pro tempore illo quo dcbebat destrui Hierusalem, dicitur, *Isa.*, xxii, 12, 13: « Vocabit Dominus ad fletum, et ad planctum; et ecce gaudium, et lætitia, occidente vitulos, jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum: Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. »

« Sacerdos et propheta nesciere (d) præ ebrietate, absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate. Omnes enim mensæ replete sunt vomitus (e) sordidumque, » etc. *Isa.*, xxviii, 7, 8.

Ptolemaeus filius Abobi fecit convivium Simonis summo sacerdoti, et duobus filiis ejus, et cum inebriatorum essent, occidit eos. *I Mach.*, xvi.

Primi parentes per esum ligni vetiti peccaverunt, *Gen.*, iii.

Filii Israel venientes in desertum, primo pro aquis amaris, deinde pro defecti cibi murnu-rasse leguntur. Similiter in tentatione Domini, tam secundum Matthæum, quam secundum Lucam, prima fuit: « Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. » *Matth.*, iv, et *Luc.*, iv.

Herodes natalis sui coenam fecit; filia vero Herodiadis ibi saltavit, et Herodi simulque dis-cubentibus placuit; qua occasione decollatus est Joannes Baptista ad petitionem ipsius saltatricis. *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

Spiritus immundi loca immunda diligunt; unde dæmoniacus ille, qui habebat legionem

in corpore, habitabat in monumentis, *Luc.*, viii. El dæmones illi rogarunt Dominum, ut exeuntes mitterentur in porcos, non in boves, vel in agnos, qui sunt munda animalia, mundo vescentes cibo.

Contra edaces, comessationibus vacantes, multum valet exemplum divitis epulosis, qui querebatur se pati in lingua spiritualem cruciatum, *Luc.*, xvi.

Non est mirum, si post magnas coenas et comessationes splendidas multi non vigilant, nec orant, cum etiam discipuli post coenam cum Domino celebratam non potuerint una hora vigilare cum eo, *Matth.*, xxvi; *Marc.*, xiv; *Luc.*, xxii.

CAPUT LXXXIX.

De matrimonio.

Quod uxor debeat viro suo esse socia æqua-lis quoad multa, non domina vel ancilla, patet per hoc, quod Evam formavit Dominus de costa Adæ, non de capite vel pede. Item patet quod vir est caput uxoris, quia fuit quodammodo principium essendi, et facta est mulier de viro, non vir de muliere. Item debet esse vir magister et doctor; unde præceptum a Deo fuit datum Adæ, et per Adam Evæ. *Gen.*, ii.

Quod unus vir tantum unam uxorem habere debeat, ostendit Dominus dicens: « Erunt duo in carne una. » *Gen.*, ii, 24.

Ante diluvium solus Lamech legitur duas habuisse uxores, *Gen.*, iv.

In arca Noe tot viros quot mulieres jussit Dominus reservari, ut videlicet esset unica uni, *Gen.*, vii.

Ægyptii tempore Abrahæ plus abominari videbantur adulterium, quam homicidium; unde timebat Abraham ne eum occiderent, et postmodum Sarai uxorem suam Pharaoni of-ferrent, quasi nollet ipsam cognoscere, quamdiu ipsam crederet virum habere. *Gen.*, xii.

Sara uxor Abrahæ obediebat ipsi marito, et dominum eum vocabat, *Gen.*, xii et xviii, et *I Pet.*, iii, 6. Ipse etiam Abraham interdum illius votis condescendebat, *Gen.*, xvi et xxi.

Propter Saram uxorem Abrahæ flagellavit Dominus Pharaonem plagiis maximis. Item Abimelech Dominus minando per somnum exterruit, *Gen.*, xx.

Consensus exigitur ad matrimonium. *Gen.*,

(a) *Cœt. edit.* unquam. — (b) *Cœt. edit.* fuerunt.

(c) Item per singulos. — (d) *Vulg.* nescierunt.

(e) *Cœt. edit.* vomitu.

xxiv, 57 : « Vocemus pueram , et audiamus ipsius voluntatem . »

Ille blasphemus qui fuit lapidatus in deserto , fuit filius Israelitidis de viro *Egyptio* generatus , *Levit.*, **xxiv**, 10. Per hoc haberi potest , quod non expedit de diversis riibus matrimonia copulare , quia pueri inde nati male imbuuntur.

Secretum quod Samson parentibus suis dicere noluit , utorum ejus extorsit ab eo in damnum ipsius , *Judic.*, **xvi**.

Dixit Helcana ad Annam : « Numquid non ego melior sum tibi , quam decem filii ? » *I Reg.*, **1**, 8.

Nabal durus et pessimus , et stultus , babuit uxorem Abigail , quae erat prudentissima et speciosa , *I Reg.*, **xxv**.

Quamvis haberet David multas uxores , tamen adulterium cum Bethsabea (*a*) commisit , *II Reg.*, **xi**.

Joram rex Juda fecit malum coram Domino , et « ambulabat in viis Achab ; » et subditur causa hujus : « Filia enim Achab erat uxor eius . » *IV Reg.*, **viii**, 18.

Fili transmigrationis qui duxerant uxores alienigenas , secundum mandatum Esdræ dimiserunt eas , *I Esdr.*, **x**.

Videns Nehemias Judeos ducentes uxores alienigenas , objurgavit eos , et maledixit eos , et verberavit aliquos , et decalvavit , *Nehem.*, **xiii**.

Sara filia Raguel dicebat in oratione sua : « Virum autem cum timore tuo , non cum libidine mea consensi suspicere . » *Tob.*, **iii**, 48.

Dixit Angelus Tobiae : « In eos qui conjugium ita suscipiunt , ut Deum a se et a sua mente repellant , et sue libidini ita vacent sicut equus et mulus , habet potestatem dæmonium . » *Tob.*, **vi**, 17.

Prima nocte qua introductus est Tobias Junior cum uxore , hortatus est virginem , dicens : « Sara , surge et deprecemur Deum hodie , eras , et secundo eras , quia istis tribus noctibus Deo jungimur ; tertia autem transacta nocte , erimus in nostro conjugio . » *Tob.*, **viii**, 5.

Honestam causam ducendi uxorem exposuit Angelus Tobiae : « Accipies virginem cum timore Domini , et amore filiorum magis quam libidine ductus . » *Tob.*, **vi**, 22.

Parentes Saras monent eam honorare socios , diligere maritum , regere familiam , gubernare domum , et seipsam irreprensibilem custodiare . *Tob.*, **x**.

Mulieres translatae de terra Juda in *Egyptum* , quae sacrificabant reginae celi , excusabant se per viros suos , qui similia faciebant . *Jerem.*, **XLIV**.

Pro servanda fide matrimonii , Susanna exposuit se morti et infamiae , nisi per Daniëlem justus Dominus ei succurrisset . *Dan.*, **xiii**.

Salvator noster convivio nuptiarum voluit interesse , *Joan.*, **ii**, 2.

Joannes Baptista fuit decollatus , quia Herodem de adulterio arguebat , *Math.*, **xiv**; *Marc.*, **vi**.

Quærentibus Pharisæis , si liceret homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa , dixit Dominus : « Quos Deus conjunxit , homo non separat . » *Matth.*, **xix**, 6.

Inter illos qui ad eoniam vocati fuerant (*b*) , et non iverant , ille , qui uxorem duxit , non rogavit se excusatum haberi , quia status ille hominem vñementer allicit , et sepe retrahit a divinis , *Luc.*, **xiv**.

Quantum ad actum conjugalem , ad paria vel similia judicat Apostolus Paulus virum et uxorem , *I Cor.*, **vii** : « Mulier corporis sui potestatem non habet , sed vir : similiter vir potestatem sui corporis non habet , sed mulier , » etc.

Ananias , conscientia uxore sua Saphira , fecit fraudem de pretio agri venditi ; sic ambo gravissime sunt puniti . *Act.*, **v**.

CAPUT XC.

De castitate.

Quamdiu primi parentes in paradiso fuerunt , virgines extiterunt ; sed ipsis ejectis , dicitur , *Gen.*, **iv**, 1 : « Adam cognovit Ewan uxorem suam . »

Cum Sichem violasset Dinam filiam Jacob , fratres ejus turbati sunt valde , eo quod feedam rem esset operatus in Israel , et violata filia Jacob , rem illicitam perpetrasset ; tandem et violatorem et patrem ejus , et eorum populum occiderunt . *Gen.*, **xxxiv**. Nota quod hoc fuit ante legem scriptam sub lege naturæ ; quantum ergo sub lege gratiæ virginitas debet honoriari , et stuprum puniri ?

Quamvis Joseph esset filius emptius , et elegantis formæ juvenis sine uxore , tamen sollicitatus a domina sua recusavit stuprum , et maluit

(a) *Cœl. edit.* Bethsabe . — (b) Item. fuerunt.

eam offendere, et in carcerem trudi, quam perdere castitatem. *Gen.*, xxxix.

Judas, qui castus non erat, detestatus est fornicationem Thamar, *Gen.*, xxxviii, 24.

Post debellationem Madianitarum factam per Phinees et alios pugnatores, jussit Moyses mulieres corruptas jugulari, et virgines reservari, *Num.*, xxxi.

Mundi esse debebant maxime a mulieribus, qui panes sacerdotales comedebant, *I Reg.*, xxi, 4.

Quando mulier Sunamitis hospita Elisci volebat ei loqui, mittebat ad eam Eliseus puerum suum, quasi vitans colloquia mulierum, *IV Reg.*, iv.

Sara in oratione dicebat, *Tob.*, iii, 16: « Tu scis, Domine, quia nunquam concupivi virum, et mundam servari animam meam ab omni concupiscentia, » etc.

Mortuo viro suo, Judith alium nescivit, et semper castitatem amavit. Sed nota quod faciebat: quia cum puellis suis clausa manebat, et habens cilicium super lumbos suos, jejunabat omnibus diebus vita sue, praeter sabbata, et neomenias, et festa domus Israel. *Judith*, viii.

Graviter fuit pulsata ab illis senibus Susanna; sed suae castitati, nec famam, nec vitam præponendam esse putavit. *Dan.*, xii.

Ad hoc quod nullus de sola castitate confidat, illud valere potest, quod de virginibus evangelicis tot fuerunt fatuae, quot prudentes, *Matth.*, xxv, 2.

Beata Virgo ab Angelo venerabiliter salutata, non est oblitera voti et propositi castitatis, licet Angelus promitteret ei, quod ex ea Filius Altissimi nasceretur, *Luc.*, i.

Per hoc, quod Salvator dixit, quia « in futuro saeculo neque nubent, neque nubentur; » patet quod illi beatæ virgines specialiter appropinquant. *Matth.*, xxii, 30; *Luc.*, xx, 35.

Castitatis argumentum fuit in beato Stephano, quia ipse ab Apostolis ad custodiam mulierum, etc. *Act.*, vi.

CAPUT XCI.

De luxuria et incontinentia.

Peccatum carnis præcipua videtur fuisse causa propter quam Deus diluvio delevit mundum, *Gen.*, vi, 12: « Omnis caro corruperat viam suam. »

Nota quoct et quanta evenerunt pro ardentis

amore Sichem filii Hemor, qui Dinam violenter oppressit, *Gen.*, xxxiv.

Luxuriosi quandoque detestantur luxuriam in aliis, ut patet de Juda, qui dixit de Thamar: « Producite eam, ut comburatur. » *Gen.*, xxxviii, 24.

Occasione uxoris Levitæ, a viris Belial in Gabaa Benjamin incredibili libidinis furore vexatae, occisi sunt plusquam-sexaginta millia hominum, *Judic.*, xx.

Iacobeth filius Saul redarguit Abner, quia ingressus fuerat ad concubinam patris sui. Abner autem iratus super hoc, procuravit ei auferri terram, et cito post amisit uterque personam. *II Reg.*, iii et iv.

David captus amore Bethsabeæ uxoris Uriæ, cum illa adulterium, et cum proditione homicidium perpetravit, *II Reg.*, xi.

Amnon filius David pro amore Thamar sororis suæ ægrotavit, et postea illam oppressit, et sic eam nequiter effugavit; et tamen ipsem fecit de causa occisus fuit. *II Reg.*, xiii.

Detestabilem luxuriam commisit Absalom cum concubinam patris sui, *II Reg.*, xvi.

« Adamavit Salomon mulieres alienigenas multas, » etc. Sequitur, quod ita damnatum est cor ejus per eas, ut coleret deos earum. *III Reg.*, xi, 1 et seq. Sed nota damna, que inde passus est: cum enim prius sapientissimus fuerit, adeo infatuatus est, ut sequeretur deos earum; cum prius amabilis Domino, cor ejus depravatum est, et iratus est Dominus contra eum; cum prius esset ditissimus, multa bona consumpsit in ædificando tempula idolis nationum; cum prius esset nominatissimus in bono, postea fuit usque hodie freatus opinione. *Ecli.*, xlviij.

Dixit Angelus Tobiae Juniori: « In eos, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent sicut equus et mulus, habet potestatem demonium. » Quid ergo de fornicatoribus et adulteris, qui nihil aliud intendunt, nisi fœdam suam expiere libidinem? *Tob.*, vi, 17.

Stetit Judith ante faciem Holophernis; cor autem Holophernis concresum est; erat enim ardens in concupiscentia ejus, etc. *Judith*, xi.

Duo senes presbyteri ita fuerunt amore Susanæ decepti, quod quando illa voluntatem eorum facere recusavit, mortem illius procurare conati sunt. *Dan.*, xiii.

Tempore Antiochi templum luxuria et comes-sationibus erat plenum, et scortantium cum

meretricibus, sacratisque ædibus mulieres se ultro ingerebant, *Il Mach.*, vi, 4.

Occasione Herodiadis, quam contra legem duxerat Herodes, Joannes Baptista decollatus fuit ad instantiam saltantis mulieris. *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

Spiritus immundi loca immunda diligunt; unde rogaverunt Dominum Iesum ut permetteret eos intrare porcos, non in boves, vel agnos quae sunt animalia munda. *Matth.*, viii; *Luc.*, viii.

Inter alios qui vocati fuerunt ad magnam eenan, nec iverunt, ille qui uxorem duxit, non petit se excusatum haberet; per quod patre potest quam longe sunt a cena Dei luxuriosi homines et (a) immundi, si ducere uxorem ita homines impliat et involvit, quod quasi nihil aliud cogitare possunt. *Luc.*, xiv, 20.

Exemplo filii prodigi, qui dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose, patet quod illud peccatum depauperat. Unde dicitur, *Luc.*, xv, quod ipse cœpit egere. Item vilificat; nam sequitur, quod ipse pascet porcos, etc. Item non extinguit ardorem libidinis, sed accendit; dicitur enim ibi: « Cupiebat implere ventrem suum siliquis, quas porci manducabant, » etc.

CAPUT XCII.

De incauto aspectu.

Prima mulier viso ligni vetiti fructu pulchro, tulit de illo pulchro, et comedit. *Gen.*, iii, 6.

Pulchritudo visa mulierum fuit occasio multorum malorum, *Gen.*, vi, 2: « Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, » etc.

Ex eo quod Cham filius Noe vidit verenda patris, et ipsum nudatum esse fratribus nuntiavit, maledictionem patris incurrit. *Gen.*, ix, 25.

Abraham dixit Sarai uxori sue: « Novi quod pulchra sis mulier, et quod cum viderint te Ægyptii, interficien me, et te reservabunt. » *Gen.*, xii, 11.

Volens videre regionis mulieres Dina, visa et corrupta fuit. *Gen.*, xxxiv.

Judas vidit Thamar in bivio, et cum ea peccavit. *Genes.*, xxxviii, 7.

Domina cui serviebat Joseph, oculos in eum injecit. *Genes.*, xxxix, 7.

Dixit Dominus ad Moysen, *Exod.*, xix, 21:

(a) *Cat. edit.* ut.

« Contestare populum, ne forte velint transcedere terminos ad videndum Dominum, » etc.

Vidit David de solario suo mulierem lavantem se ex adverso, et tulit eam, et postea virum eius dolose occidi fecit. *Il Reg.*, xi.

Cum intrasset Judith ante faciem Holopernis, statim captus est ille in oculis suis, *Judith*, x, 17. Unde dicitur, xvi, 1: « Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus. »

Videbant duo senes Susannam quotidie ingredientem et deambularem, et exarserunt in concupiscentiam ejus. *Dan.*, xiii, 8.

Quia filia Herodiadis placuit Herodi saltando, ipse ei stulte promisit, quod crudeliter implevit. *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

CAPUT XCIII.

De silentio et loquacitate.

Præceptum dedit Dominus Adæ, non Hebreo, nisi per Adam, ut mulier minus habaret occasio nūquendi, sed potius interrogandi a viro, et discendi. *Gen.*, ii.

Ileva prius legitur cum serpente, quam cum viro habuisse colloquium, quod sibi et posteris damnosum fuit. *Gen.*, ii. Item nota ibi, quoniam male repetit mandatum datum homini.

Cham filius Noe cum vidisset verenda patris, nuntiavit fratribus suis, et inde maledictionem incurrit. *Gen.*, ix.

Postquam locutus fuit Dominus ad Moysen, impeditioris linguae et tardioris fuit, *Exod.*, iv, 10. Ex quo innuitur quod spirituales viri, qui sepe cum Deo loquuntur, tardi esse debent ad loquendum.

Filiæ Israel, fugientes de Ægypto, viderunt exercitum Pharaonis, et timerunt valde; quibus ait Moyses: « Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. » *Exod.*, xiv, 14.

Axa filia Caleb sedens in asino, et suspirans, sine sermone monuit patrem ad querendum quid haberet, et post impetravit a patre irriguum inferius, et superius. *Jos.*, xv.

Samson secretum, quad parentibus noluit dicere, uxori exposuit; que statim illud in damnum mariti publicavit. *Judic.*, xiv. Item Samson indicavit Dalilæ, quomodo posset amittere fortitudinem suam, et illa sine mora hostibus relvelavit. *Judic.*, xvi.

Anna mater Samuelis veniens ad tabernaculum Domini, loquebatur in corde suo tantum,

quia labia ejus movebantur, et vox penitus non audiebatur. *I Reg.*, I, 13.

Samuel, dormiens in tabernaculo, ostensam sibi visionem non indicavit Heli, donec interrogatus et adjuratus fuit ab illo. *I Reg.*, III.

Cum filii Belial dicerent de Saule novo rege : « Num salvare nos poterit iste ? » ille dissimulabat se audire, *I Reg.*, X. Ex quo intelligitur quod caute tacebat.

Cum David contra Nabal turbatus, postmodum per Abigail prudenter locutam placatus fuisset, illa non indicabat ipsi Nabal viro suo verbum pusillum aut grande usque mane, cum vinum, quod biberat, digessit.

Tobias, auditis verbis injuriosis ab uxore, non legitur ei respondisse, sed ingemuit, et incepit plorare cum lacrymis. *Tob.*, II et III.

Cum ancilla Sara dixisset dominæ gravis improprieti et maledictionis verbum, Sara tacens cessit liti, et pergens in cubiculum domus suæ, devote coepit orare. *Tob.*, III, 40.

Diu tacuit Esther, non indicans populum suum et patriam suam, sicut præceperat ei Mardochæus, ne scilicet a rege haberetur exosa. *Esther*, II et III.

Beato Job a Domino percusso, uxor ejus stulte locuta est. *Job*, II.

Sanctus Job magis videtur seipsum reprehendere de actu loquendi, quam de alio quocumque. Unde dicit *Job*, XXXIX, 34 : « Qui leviter locutus sum, » etc. « Quod utinam non dixi sem, » etc.; et XLII, 3 : « Inspighter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam. »

Cum Rasin rex Syriæ, et Phacee rex Israel proposuissent præliari pariter contra Judam, dixit Isaias propheta Achaz regi Juda : « Vide ut sileas, noli timere, et eor tuum ne formidet, » etc. *Isai.*, VII, 4.

Mandavit Ezechias rex Juda, ne populus aliquid responderet Rabsaci : et siluerunt, et non responderunt ei verbum. *Isai.*, XXXVI.

Jeremias in utero sanctificatus, et a Domino propheta datus, excusabat se dicens : « A, a, a, Domine Deus : ecce nescio loqui, » etc. *Jerem.*, I, 6.

Adducta Susanna, ut iniqui senes presbyteri ferrent testimonium falsum contra eam, flens suspergit ad cœlum, et clamavit ad Dominum, sed accusatoribus non legitur directe respondisse. *Dan.*, XIII.

Judæi agriculturæ operam dabant; sed Nica-

nor et quidam alii non sinebant eos in silentio agere, et quiete. *Il Machab.*, XII, 2.

Beata Maria virgo legitur in Evangelii tantummodo fuisse locuta cum Angelo, *Luc.*, I; item cum Elisabeth, *Luc.*, I; item cum filio suo, *Luc.*, II, 48 : « Fili, quid fecisti? » Item, *Joan.*, II, 3 : « Vinum non habent. » Iterum, quando ministros nuptiarum instruit, *Joan.*, II, 5 : « Quodcumque vobis dixerit, facite. » Licit autem Elisabeth eam magnifice commendasset, nihil tamen ei directe respondit, sed ad laudandum Dominum se convertit, *Luc.*, I, 46.

Maria peccatrix, veniens ad pedes Domini in domo Simonis, nihil dixisse refertur, sed lacrymis coepit rigare pedes ejus, *Luc.*, VII, 38. Similiter sorori de ipsa conquerenti, nihil respondit, *Luc.*, X. Rursus indignè fermentibus effusione unguenti, et in eam frementibus, nihil dixit, *Marc.*, XIV. Quod autem bene tacuit, Dominus pro ea respondit, et eam ubique defendit.

Mulier in adulterio deprehensa, et coram Domino accusata, non legitur aliquid locuta esse. Dominus autem pro ea verbum assumpsit, et eam denique misericorditer absolvit. *Joan.*, VIII.

Locutus in synagoga Paulus surrexit, et manu silentium indixit, *Act.*, XIII. Sciebat enim non esse effundendum sermonem, ubi non est auditus : quod saep in Scriptura probatur.

CAPUT XCIV.

De affectu carnali.

Moyses distribuit duodecim boves, et sex plaustra, quos obtulerant principes filiorum Israel; sed nullum dedit filiis Caath, licet essent magis propinquui. *Num.*, VII.

Non legitur Moyses alicui de filiis suis magnum officium dedisse, licet ipse a populo in tanta reverentia haberetur.

Moriturus Moyses sollicite rogavit Dominum pro populo, ut ei de duce idoneo provideret; nullum tamen de genere suo voluit nominare. *Num.*, XXVII.

Distribuens Josue terram filiis Israel, ita parvam portionem dedit illis de tribu sua, quod de hoc fecerunt specialem querelam; sed nota responsionem quam fecit eis. *Jos.*, XVII, 15.

Audiens Heli mortem duorum filiorum in prælio, non visus est multum curare; sed cum

nuntius ille dixisset, arcam Dei esse captam, cecidit de sella, et mortuus est. *I Reg.*, iv.

Quia David nimis flebat occisum Absalom filium suum, imposuit ei Joab, quod non doluisset, si totum exercitum amisisset. *Il Reg.*, xx.

« Supra modum mater mirabilis et honorum memoria digna, quæ pereunte septem filios sub unius diei tempore conspiciens, bono animo ferebat, » etc. *Il Machab.*, vii, 20. Euntibus ad prælium Judæis contra Nicanorem, erat pro uxoribus et filiis, itemque pro fratribus et cognatis minor sollicitudo; maximus autem et prius pro sanctitate timor templi. *Il Machab.*, xv.

Loquente Jesu ad turbas, dixit ei quidam: « Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quærentes te; » qui respondit: « Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, » etc. *Matth.*, xii, 48-50.

Petenti materlæ Christi secundum carnem, ut duo filii sederent juxta eum in regno suo, respondit Dominus ita dure, ac si fuisse aliena omnino, et ita bonum forum de regno suo paratus est tibi facere Dominus, sicut illis. *Matth.*, xx.

Quamvis beatus Joannes et duo Jacobi essent maximæ sanctitatis, nulli tamen eorum commisit curam Ecclesie generalis; sed Petrum, qui non sibi earne attinebat, constituit caput, principem et pastorem. *Joan.*, xxi.

Salvator noster, post responsionem Petri, quam fecit de ipso, cum dixit: « Tu es Christus Filius Dei vivi; » consequenter subjungit: « Caro et sanguis non revelavit tibi, » *Matth.*, xvi, per illud innuens, quod caro pravas revelationes facere consuevit.

Apostolus Paulus, commendans Evangelium suum, dicit, *Gal.*, 1, 15, 16: « Cum placuit (a) illi qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, » etc., « continuo non acquievi carni et sanguini, » etc.

CAPUT XCIV.

De ira hominis per vitium.

Cum loqueretur Moyses Pharaoni, et ille nollet audire, exivit a Pharaone iratus nimis. *Exod.*, xi.

Præceperat Moyses filiis Israel, quod nullus de manna relinqueret usque mane: qui non

(a) *Cæt. edit.* Complacuit. — (b) Item Thamar. — (c) Item cæcitatem.

audierunt eum, sed dimiserunt quidam ex eo usque mane, et scaturire coepit vermbus, et computruit. Et iratus est Moyses contra eos. *Exod.*, xvii.

Revertens Moyses, cum appropinquasset ad castra, vidit vitulum et choros, iratusque valde projectis de manibus tabulas, et confregit eas ad radices montium. *Exod.*, xxxii.

Cum quereret Moyses hircum qui oblatus fuerat pro peccato, exustum reperit, iratusque contra Eleazar et Ithamar (b), ait: « Cur non comedistis, » etc. *Lev.*, x, 16-17.

Videns Moyses rebellionem Core et complum suorum, iratus valde, ait ad Dominum: « Ne respicias sacrificia eorum, » etc. *Num.*, xvi, 15.

Considerans Jonathas filius Saul nequitiam patris contra David, surrexit a mensa in ira furoris, et non comedit panem in illo die, *I Reg.*, xx.

Audita David parabola Nathan prophetæ, iratus indignatione adversus hominem, dixit: « Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir, qui fecit hoc. » *Il Reg.*, xii, 5.

Eliseus iratus fuit contra Joas regem Israel, eo quod non percussit terram sagitta quinque aut sexies, ut totam destruxisset Syriam. *IV Reg.*, xiii.

Audiens Nehemias clamorem populi propter usuras, quas exigebant optimates, iratus est nimis, etc. *Nehem.*, v.

Audita querimonia, quam dixit Esther de Aman, qui omnes Judeos occidere procurabat, Assurcus surrexit iratus de loco convivii, etc. *Esth.*, vii, 7.

Circumspexit Dominus cum ira Judeos, qui observabant eum, et contristatus est super cœcitatem (c) cordis corum. *Mare.*, iii, 5.

CAPUT XCVI.

De ira hominis per vitium.

« Respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus. » Sequitur: « Iratus est Cain vehementer, et concidit vultus ejus, » etc. *Gen.*, iv, 5.

Iratus Balac contra Balaam, complosis manibus, ait: « Ad maledicendum inimicis meis, vocavi te, quibus e contrario benedixisti. » *Num.*, xxiv, 10.

Audiens Saul post victoriam commendari David, iratus est nimis, et displicuit in oculis ejus sermo, etc. *I Reg.*, xviii, 8.

Cum excusasset Jonathas David ad patrem suum, iratus Saul adversus Jonatham dixit: « Fili mulieris virum ultro rapientis, » etc. *I Reg.*, xx, 30.

Venit Achab rex Israel in domum suam indignans, et frendens super verbis, quae locutus fuerat ad eum Naboth israelites. *III Reg.*, xxi, 4.

Post facile et salubre consilium Elisei, iratus Naaman recedebat dicens: Putabam quod egreretur ad me, et invocaret nomen Dei sui, » etc. *IV Reg.*, v, 11.

Hanani propheta venit ad Asam, increpans eum, quia confisus erat in Benadad rege Syriae, iratusque Asa adversus Videntem jussit eum mitti in nervum. *II Paral.*, xvi, 10.

Separavit Amasias exercitum, qui venerat ad eum ex Ephraim, pro eo scilicet quod mali erant, nec voluit quod secum venirent ad bellum; at illi vehementer irati contra Judam, reversi sunt in regionem suam. *II Paral.*, xxv, 10.

Sacerdotes arguebant Oziam regem Juda, voluntem adolere incensum: iratusque Ozias, et tenens thuribulum, minabatur illis. *II Paral.*, xxvi, 19.

Cum audisset Sanaballat, quod aedificaretur murus Hierusalem, iratus est valde, et motus nimis subsannavit Judeos. *Nehem.*, iv, 1.

Cum reversus esset Sennacherib fugiens a Juda plagam, quam fecerat Dominus propter blasphemiam suam, iratus multos occidit Iudeos. *Tob.*, i, 21.

Tobia dicente de hœdo balante: « Vide ne furtivus sit, » etc.; uxor ejus irata respondit: « Manifeste vana facta est spes tua, » etc. *Tob.*, ii, 22.

Nuntiatum est Holopherni, quod filii Israel preparamarent se ad resistendum ei, et furore nimio exarsit in iracundiam magnam. *Judith*, v, 2.

Cum dixisset Achior magnam esse potentiam Dei Israel, irati sunt magnates Holophernis, et cogitabant interficere eum. *Judith*, v, 26.

Cum audisset Aman, et experimento probasset, quod Mardochæus sibi non flecteret genua, nec se adoraret, iratus est valde. *Esth.*, iii, 5.

Iratus indignatusque est Eliu Buzites adversum Job, eo quod justum se esse diceret coram Deo, etc. *Job*, xxxii, 2.

Principes Juda, putantes quod Jeremias fuget ad Chaldæos, irati sunt contra eum, et cæsum miserunt in carcерem. *Jerem.*, xxxvii, 14.

Nabuchodonosor rex Chaldæorum in ira

magna præcepit, ut perirent omnes sapientes Babylonis, pro eo scilicet, quod somnium suum non poterant ei indicare. *Dan.*, II. Idem etiam poste in furore et ira præcepit, ut tres viri aducerentur in conspectu ejus, etc. *Dan.*, III.

Arguit Dominus Jonam prophetam, quia irascitur super hedera. *Joan.*, IV.

Audiens Antiochus prælia Judæ, et victoriam quam obtinuerat, iratus est animo, et congregavit exercitum, etc. *I Mach.*, III, 27.

Factum est, cum audirent gentes quia aedificatum est altare et sanctuarium sicut prius, irate sunt valde. *I Mach.*, v, 1.

Tortores Eleazari, auditentes verba constantiae ipsius, in iram versi sunt, qui paulo ante fuerant mitiores. *II Mach.*, vi.

Post septimi fratri verba, rex Antiochus accensus ira in illum super omnes crudelius deserviit. *II Mach.*, vii, 39.

Videns Antiochus, quod non poterat spoliare Persepolim civitatem, elatus in iram arbitrabatur se injuriam illorum, qui se fugaverant, posse in Iudeos retrorquere. *II Mach.*, ix, 4.

Herodes, videns quod illusus esset a magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros, etc. *Matth.*, II, 16.

Cum audissent illi de Nazareth Dominum dicentem: « Nemo propheta acceptus est in patria sua, » etc., sequitur: « Repleti sunt omnes in synagoga ira, » etc. *Luc.*, iv, 28.

Demetrius quidam argentarius faciens redes argenteas Diana, convocatis opificebus illius artis, dixit quod Paulus avertiebat multam turbam dicens: « Quoniam non sunt dii, qui manibus flunt, » etc. Iis autem auditis, repleti sunt ira, etc. *Act.*, xix, 28.

CAPUT XCVII.

De humiliitate.

Dixit Angelus ad Agar: « Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius. » *Gen.*, xvi, 9.

Humiliter loquebatur Abraham Domino dicens: « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. » *Gen.*, xvii, 27.

Multum humiliavit se Jacob coram Esau, et sic compescuit iram ejus. *Gen.*, xxxiii.

Quinque Moyses, antequam vellet recipere ducatum populi, quem Dominus tamen imponebat ei, renuit; nec acquevit, donec Dominum

intellexit iratum, *Exod.*, iii et iv, 14: « Iratus Dominus in Moysen, » etc.

Quamvis Moysi ita familiariter Dominus loqueretur, tamen ipse Moyses utile consilium pagani non desperxit, sed ei humiliiter acqueivit. *Exod.*, xviii.

Moyses videbat se habere ducatum Domini speciale; et tamen non redigebatur obsecrare filium (a) Raguel, ut secum veniret, et dux populi esset, *Num.*, x, 31.

Gedeon Angelo dicunt sibi: « Vade in hac fortitudine tua, liberabis Israel, » respondit: « Ecce familia mea infima est in Manasse, et ego infimus in domo patris mei. » *Judic.*, vi, 15.

Viri Ephraim, jurgantes fortiter et tumide contra Gedeonem, placati fuerunt per ejus mansuetam et humiliem responsonem. *Judic.*, viii.

Dixerunt omnes filii David ad Gedeonem: « Dominare nostri, tu et filius tuus. » Quibus ille ait: « Non dominabor vestri, nec dominabitur in vos filius meus, » etc. *Judic.*, viii, 22, 23.

Humilitatem prætendebat Saul in opere et sermone, antequam esset unctus in regem, quando quærebat asinas patris, et excusabat se apud Samuel, *I Reg.*, ix. Et postea dictum est ei, *I Reg.*, xv, 17: « Nonne, cum parvulus eses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es? »

David, licet per Samuelem esset unctus in regem, tamen de mandato patris portabat victualia fratribus suis, quibus fuerat præelectus, *I Reg.*, xvii.

David humiliavit se coram Saule, quando debebat fieri gener regis, *I Reg.*, xviii.

Item, coram servo suo Semei, audiens quod malediceret ei, *II Reg.*, xvi; coram Deo, quando saltabat ante arcum, *II Reg.*, vi; et quando venit Nathan ad eum, nuntians ei voluntatem Domini de perpetuitate regni, *II Reg.*, vii.

Humiliter respondit Miphiboseth inique accusatus a servo suo, et exheredatus injuste, *II Reg.*, xix.

Achab, sceleratissimus rex Israel, audiebat pœnam sibi juste pro criminibus infligendam, humiliatus est coram Domino, et propter hoc Dominus illam pœnam aliqualiter minoravit, *III Reg.*, xxii.

Princeps ille, qui humiliat locutus est ad Eliam, non est tactus ab igne, sicut alii duo

(a) *Cœl. edit.* ob filium.

quinquagenarii, qui venerant ante illum, *IV Reg.*, i.

Veniens ad Jordanem Eliseus, primo percussit aquas nihil dicens, et non sunt divise aquæ. *IV Reg.*, ii.

Semeias propheta ad Roboam dixit, et principes ejus: « Ille dicit Dominus: Vos reliquistis me, et ego reliqui vos. » Qui consternati dixerunt: « Justus est Dominus. » Cumque vidisset Dominus, quod humiliati essent, factus est sermo Domini ad Semeiam dicens: « Quia humiliati sunt mei causa, non disperdam eos. » *Il Paral.*, xii, 7.

Humiliatus est Ezechiam, postquam elevatum fuerat cor ejus in adventu nuntiorum regis Babylonis, et idcirco non venit ira Domini in diebus illis. *Il Paral.*, xxxii.

Audientes filii Israel potentiam Holofernis terribilem, clamaverunt ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas, etc. *Judith*, iv, 8.

Esther regina confugit ad Dominum, et corpus suum humiliavit jejuniis, oransque inter cætera dixit: « Tu scis, Domine, quia abominor signum superbiæ, » etc. *Esth.*, xiv, 16.

Cum mitteret Dominus Jeremiam prophetam, se excusans ait: « Ecce nescio loqui, » etc. *Jerem.*, i, 6.

Ambulans Nabuchodonosor in aula Babylo-nis arroganter locutus est: deinde ejectus ab omnibus, et in bestiam mutatus, recuperavit sensum, et recognovit quod omnes habitatores terre apud Dominum in nihilum reputati sunt. *Dan.*, iv, 32.

Cum percussus esset a Deo Antiochus insabili plaga, ita ut nec ipse fætorem suum ferre posset, ait: « Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire. » *Il Mach.*, ix, 12.

Joseph humiliiter reputans se non esse dignum consortio beate Mariæ, quam concepisse videbat, et non humano opere, sed divino munere hoc factum esse credebat, voluit occulte dimittere eam. *Matth.*, i, 19.

In illis tribus Magis apparuit mira fuisse humilitas, quando « invenerunt Puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum, » *Matth.*, ii, 11.

Cum tante esset reputationis Joannes, ut populus ipsum crederet esse Christum, dixit: « Veniet fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus. » *Luc.*,

m., 16. Simile habetur, *Matth.*, m., 11; *Joan.*, 1, 27.